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Udsatterådets høringssvar vedrørende budget 2025 Randers Kommune 

På ekstraordinært møde den 6. september 2024 har Udsatterådet behandlet forslag til budget 2025 for 

Randers Kommune. Udsatterådet vil bemærke, at det er en kort tidsfrist fra offentliggørelse af forslaget om 

budget 2025 til frist for afgivelse af høringssvar.  

Udsatterådets høringssvar omhandler primært forslag om socialområdets budget 2025, men berører også 

andre områder. 

Først og fremmest består budget 2025 af forslag om besparelser på stort set hele socialområdet. Dette 

kommer oven i en række af besparelser gennem flere år. Udsatterådet konstaterer at besparelser på 

socialområdet ikke kun finder sted i Randers Kommune, men i stort set alle øvrige kommuner, hvorfor det 

således er en landsdækkende tendens. Årsagen kan være at området fra statslig side er blevet 

underfinansieret gennem en lang årrække. 

Bortset fra enkelte forslag til budget 2025 er det på nuværende tidspunkt svært at beskrive 

konsekvenserne af besparelsesforslaget, da de ikke er videre konkret beskrevet. Overordnet frygter 

udsatterådet dog, at en konsekvens ved besparelserne vil være at store dele af den socialfaglige indsats vil 

forsvinde – på tværs af området. 

Foruden praktisk hjælp til mestring af hverdagen har mange borgere, der modtager ydelser og indsatser på 

socialområdet, brug for en socialfaglig understøttelse i forhold til et udviklingspotentiale med ønsker, håb 

og drømme. Den socialfaglige indsats kan sagtens gå hånd i hånd med en praktiske bistand. Hvis man har 

det svært, kan det være lettere at tale med en socialfaglig medarbejder om sine tanker samtidig med at 

man udfører praktisk arbejde. 

Besparelsesforslaget i Huset Tværs på psykiatriområdet er et eksempel på besparelser nu og her, som 

Udsatterådet kan frygte dels bliver dyrere på sigt og dels rammer borgernes muligheder for aktiviteter. I 

budget 2025 er et af besparelsesforslagene at reducere antallet af interne tilbud til brugerne af huset. 

Brugerne af huset skal i stedet modtage tilbud eksternt. Isoleret set er det en god praksis, at borgere på 

socialområdet inkluderes i civilsamfundet og deltager heri som alle andre borgere. Der er imidlertid 

borgere, der endnu ikke umiddelbart er i stand til at tage imod de eksterne tilbud. Denne gruppe af borgere 

har behov for de interne tilbud med henblik på at opbygge tilstrækkelig mestring til at kunne drage nytte af 

tilbud i lokalsamfundet.     

Et andet forslag til her og nu besparelser, der senere kan få både menneskelige og økonomiske 

konsekvenser gælder ungdomsskolerne. I budgetforslaget lægges der op til markante nedskæringer på 

ungdomsskoleaktiviteterne i landdistrikterne. Samtidig forsåles det også at spare på transporten til og fra 



centrum. Udsatterådet er bekymret for at en gruppe af unge, der nu nyder godt af aktiviteter i 

ungdomsskole regi, vil blive efterladt uden nogen umiddelbar erstatning for de meningsfulde aktiviteter. 

Risikoen for nogle af disse unge er, at manglen på fællesskaber mv. på sigt vil føre til behov for meget 

dyrere foranstaltninger for Randers Kommune og et unødigt sårbart liv for den enkelte. 

Udsatterådets høringssvar skal ses i forbindelse med Ældrerådets og Handicaprådets høringssvar samt det 

fælles høringssvar fra de tre råd. 

 

På vegne af Udsatterådet i Randers Kommune 

Med venlig hilsen 

Christian Borg Formand  

    

  


